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VI. JURISPRUDENŢĂ CCR 
 
 ABSTRACT 
 
Further to the activity of the Constitutional Court, in January, three judgments were 

published (admitted exceptions of unconstitutionality) and they related to: Law no. 11/2024 
on the status of court clerks and other staff occupying specialized positions in the courts, 
public prosecutors' offices and the National Institute of Forensic Expertise; Law no. 50/1991 
on the authorization of construction works; Fiscal Code. 

NECONSTITUŢIONALITATE – D.C.C. NR. 402/2024  
(M. OF. NR. 15/10.01.2025): LEGEA NR. 11/2024  

PRIVIND STATUTUL GREFIERILOR  
ŞI AL ALTOR CATEGORII DE PERSONAL CARE OCUPĂ 

FUNCŢII DE SPECIALITATE 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Decizia CCR Actul normativ Sumar 

D.C.C. nr. 
402/2024 
(M. Of. nr. 15 din 
10 ianuarie 2025) 

Legea nr. 11/2024 privind 
statutul grefierilor şi al altor 
categorii de personal care 
ocupă funcţii de specialitate în 
cadrul instanţelor 
judecătoreşti, al parchetelor de 
pe lângă acestea şi al 
Institutului Naţional de 
Expertize Criminalistice 

Neconstituţionalitate 

  
În M. Of. nr. 15 din data de 10 ianuarie 2025 s-a publicat Decizia Curţii 

Constituţionale nr. 402/2024 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 
Legii nr. 11/2024 privind statutul grefierilor şi al altor categorii de personal care 
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ocupă funcţii de specialitate în cadrul instanţelor judecătoreşti, al parchetelor 
de pe lângă acestea şi al Institutului Naţional de Expertize Criminalistice, în 
ansamblul său. 

 
Obiectul sesizării de neconstituţionalitate 
Legea nr. 11/2024 privind statutul grefierilor şi al altor categorii de personal 

care ocupă funcţii de specialitate în cadrul instanţelor judecătoreşti, al parchetelor 
de pe lângă acestea şi al Institutului Naţional de Expertize Criminalistice 

Textele legale punctual criticate au următorul cuprins: 
– Art. 58: „(1) Pentru ocuparea posturilor de specialist criminalist, de tehnician 

criminalist, inclusiv pentru ocuparea posturilor alocate personalului din cadrul 
instanţelor judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă acestea, prevăzut la art. 2  
alin. (1), care sunt vacante temporar, dispoziţiile art. 32-40 se aplică în mod cores-
punzător. 

(2) Personalul prevăzut la art. 2 alin. (1), încadrat pe bază de concurs pe posturi 
vacante temporar, poate fi definitivat în funcţie, pe un post vacant, în baza unor 
criterii de apreciere a performanţelor profesionale, avându-se în vedere vechimea 
minimă în specialitate, competenţa profesională şi activitatea profesională deose-
bită, evaluată cu calificativul «foarte bine» la ultima evaluare profesională. Numirea 
în funcţie se face de către persoanele competente potrivit art. 60”. 

– Art. 205: „(1) Grefierul judiciar realizează activităţi specifice, potrivit sarcinilor 
trasate de judecători, sub îndrumarea şi coordonarea acestora. 

(2) Grefierul judiciar îndeplineşte atribuţii nejurisdicţionale referitoare la 
judecata în primă instanţă şi în căile de atac. 

(3) În ceea ce priveşte judecata în primă instanţă, grefierul judiciar îndeplineşte 
următoarele atribuţii: 

a) întocmeşte un sumar al situaţiei de fapt expuse în cererea de chemare în 
judecată, cererea reconvenţională, întâmpinare sau actul de sesizare a instanţei; 

b) identifică problemele de drept incidente în cauză, din punctul de vedere al 
legislaţiei aplicabile, practicii judiciare relevante, inclusiv al deciziilor Curţii 
Constituţionale, al deciziilor obligatorii ale Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie şi al 
deciziilor Curţii Europene a Drepturilor Omului, respectiv ale Curţii de Justiţie a 
Uniunii Europene; 

c) verifică cadrul procesual, respectiv: ţine evidenţa persoanelor audiate ca 
martori şi a adreselor acestora; verifică alte elemente necesare stabilirii cadrului 
procesual în vederea realizării procedurii de citare pentru primul termen de 
judecată; 

d) propune completului de judecată cuantumul taxei judiciare de timbru datorat 
potrivit legii pentru cererile şi acţiunile introduse la instanţele judecătoreşti; 

e) îndeplineşte atribuţiile prevăzute de lege în procedura de dobândire a 
personalităţii juridice a asociaţiilor şi fundaţiilor şi de modificare a statutului ori a 
beneficiarului real al acestora; 
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f) întocmeşte referatul privind situaţia materială a solicitantului ajutorului 
public judiciar, la solicitarea instanţei, în condiţiile legii; 

g) ia măsuri, din dispoziţia preşedintelui completului de judecată, pentru efec-
tuarea de către grefierul de şedinţă şi grefieri a tuturor lucrărilor necesare bunei 
desfăşurări a şedinţei de judecată; 

h) îndrumă activitatea grefierului de şedinţă. 
(4) În ceea ce priveşte judecata în căile de atac, grefierul judiciar îndeplineşte 

următoarele atribuţii: 
a) elaborează o sinteză a hotărârii supuse căii de atac; 
b) elaborează o sinteză a motivelor invocate în căile de atac, a argumentelor 

formulate, precum şi a probelor propuse; 
c) prezintă problemele de drept incidente în cauză şi realizează documentarea 

cu privire la legislaţia aplicabilă, doctrina şi jurisprudenţa relevantă; 
d) verifică elementele necesare stabilirii cadrului procesual în vederea realizării 

procedurii de citare; 
e) îndeplineşte orice alte sarcini date de către judecători, precum şi atribuţiile 

prevăzute la alin. (3) lit. b). 
(5) În ceea ce priveşte pregătirea următoarelor termene de judecată, grefierul 

judiciar realizează documentarea problemelor de drept invocate de părţi, din 
punctul de vedere al jurisprudenţei, doctrinei sau al altor hotărâri judecătoreşti cu 
caracter obligatoriu care sunt incidente în cauză. 

(6) După finalizarea dezbaterilor, grefierul judiciar îndeplineşte următoarele 
atribuţii: 

a) realizează verificări în dosar, la indicaţia judecătorilor în vederea obţinerii 
lămuririlor necesare pentru pronunţarea soluţiei; 

b) ţine evidenţa hotărârilor relevante ale judecătorilor, pentru actualizarea por-
talului instanţelor de judecată şi pentru procedura evaluării periodice a activităţii”. 

– Art. 208: „Grefierul de şedinţă participă la şedinţele de judecată şi îndeplineşte 
atribuţiile prevăzute de lege şi de Regulamentul de ordine interioară al instanţelor 
judecătoreşti”. 

– Art. 209: „Grefierii, specialiştii IT, specialiştii criminalişti, tehnicienii crimi-
nalişti, agenţii procedurali şi şoferii îndeplinesc atribuţiile prevăzute în Regula-
mentul de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă 
acestea sau orice alte atribuţii stabilite prin legi sau regulamente în sarcina lor”. 

– Art. 256 alin. (2): „(2) De la data intrării în vigoare a prezentei legi, funcţiile de 
grefier documentarist, grefier statistician, grefier arhivar şi grefier registrator se 
desfiinţează şi se transformă în funcţii de grefier”. 

– Art. 257 alin. (3) şi (4) „(3) În cazul în care numărul grefierilor care solicită 
reîncadrarea pe noile funcţii de grefier de şedinţă sau de grefier principal este mai 
mare decât numărul de posturi prevăzute pentru aceste noi funcţii, reîncadrarea se 
va face în urma unui concurs organizat la nivelul curţii de apel, respectiv al 
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Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie şi Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată 
şi Terorism sau al parchetului de pe lângă curtea de apel. 

(4) Persoanele care nu îndeplinesc, la data intrării în vigoare a prezentei legi, 
condiţiile de studii prevăzute pentru funcţia de grefier de şedinţă sau grefier 
principal, sunt menţinute pe aceste funcţii până la data eliberării din funcţie într-una 
dintre modalităţile prevăzute de lege”. 

– Art. 258: „(1) Numărul posturilor de grefier judiciar nu poate depăşi 10% din 
numărul total al posturilor de grefier în cadrul instanţelor judecătoreşti şi nu poate 
fi mai mic de 1 grefier judiciar la 5 judecători în cadrul fiecărei instanţe judecătoreşti. 

(2) Pe o perioadă de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei legi, prin 
excepţie de la prevederile art. 7 lit. b), pentru numirea în funcţia de grefier judiciar 
se vor lua în considerare şi perioadele cât persoana a îndeplinit funcţia de grefier. 

(3) Pe o perioadă de 3 ani de la data intrării în vigoare a prezentei legi, prin 
excepţie de la prevederile art. 65 alin. (5) lit. a), pentru a putea participa la concursul 
pentru promovarea în funcţii de conducere de prim-grefier, grefier-şef, grefier-şef 
secţie, grefier-şef direcţie, grefier-şef serviciu, grefier-şef cabinet se vor lua în 
considerare şi perioadele cât persoana a îndeplinit funcţia de grefier”. 

 
D.C.C. nr. 402/2024 
Prin Decizia nr. 402/2024, Curtea Constituţională a admis excepţia de 

neconstituţionalitate ridicată de Curtea de Apel Ploieşti în Dosarul nr. 3.243/2/2024 
al Curţii de Apel Bucureşti – Secţia a X-a de contencios administrativ şi fiscal şi 
pentru achiziţii publice şi de Curtea de Apel Bucureşti în Dosarul nr. 480/42/2024 
al Curţii de Apel Ploieşti – Secţia de contencios administrativ şi fiscal şi a constatat 
că: „Legea nr. 11/2024 privind statutul grefierilor şi al altor categorii de personal 
care ocupă funcţii de specialitate în cadrul instanţelor judecătoreşti, al parchetelor 
de pe lângă acestea şi al Institutului Naţional de Expertize Criminalistice este 
neconstituţională, în ansamblul său”. 
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NECONSTITUŢIONALITATE – D.C.C. NR. 643/2024  
(M. OF. NR. 41/17.01.2025): ART. 12 ALIN. (1) ŞI (2)  

DIN LEGEA NR. 50/1991 PRIVIND AUTORIZAREA 
EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢII 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Decizia CCR Actul normativ Sumar 

D.C.C. nr. 643/2024 
(M. Of. nr. 41 din 
17 ianuarie 2025) 

Art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea 
nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de 
construcţii 

Neconstituţionalitate 

  
În M. Of. nr. 41 din data de 17 ianuarie 2025 s-a publicat Decizia Curţii 

Constituţionale nr. 643/2024 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea execu-
tării lucrărilor de construcţii. 

 
Obiectul sesizării de neconstituţionalitate 
Art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii 
„(2) O dată cu introducerea acţiunii se pot solicita instanţei judecătoreşti suspendarea 

autorizaţiei de construire sau desfiinţare şi oprirea executării lucrărilor, până la soluţionarea 
pe fond a cauzei”. 

„(1) Autorizaţiile de construire sau de desfiinţare, emise cu încălcarea prevederilor 
legale, pot fi anulate de către instanţele de contencios administrativ, potrivit legii, ca urmare 
a introducerii acţiunii de către prefect, în urma activităţii de control a Inspectoratului de Stat 
în Construcţii – I.S.C.”. 

 
D.C.C. nr. 643/2024 
Prin Decizia nr. 643/2024, Curtea Constituţională a admis excepţia de neconsti-

tuţionalitate invocată din oficiu de Curtea de Apel Bucureşti – Secţia a VIII-a 
contencios administrativ şi fiscal în Dosarul nr. 12.299/3/2021/a1 şi a constatat că: 
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„soluţia legislativă cuprinsă la art. 12 alin. (2) din Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, care nu conferă efect suspensiv de 
drept acţiunii în anulare promovate de prefect împotriva unei autorizaţii de 
construire sau de desfiinţare a lucrărilor de construcţii, este neconstituţională”. 

Totodată, Curtea Constituţională a constatat că „soluţia legislativă cuprinsă la 
art. 12 alin. (1) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, care nu permite persoanelor vătămate să atace la instanţele de 
contencios administrativ o autorizaţie de construire sau de desfiinţare a lucrărilor 
de construcţii, este neconstituţională”. 
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NECONSTITUŢIONALITATE – D.C.C. NR. 724/2024  
(M. OF. NR. 91/31.01.2025): ART. 101 DIN CODUL FISCAL 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Decizia CCR Actul normativ Sumar 

D.C.C. nr. 724/2024 
(M. Of. nr. 91 din 
31 ianuarie 2025) 

Art. 101 din Codul fiscal Neconstituţionalitate 

  
În M. Of. nr. 91 din data de 31 ianuarie 2025 s-a publicat Decizia Curţii 

Constituţionale nr. 724/2024 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a 
dispoziţiilor art. 101 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 
Obiectul sesizării de neconstituţionalitate 
Art. 101 din Codul fiscal 
„Calculul impozitului pe venitul din pensii şi termenul de plată: 
Art. 101 – (1) Orice plătitor de venituri din pensii are obligaţia de a calcula lunar 

impozitul, potrivit prevederilor prezentului articol, la data efectuării plăţii pensiei, de a-l 
reţine şi de a-l plăti la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei 
pentru care se face plata pensiei. Impozitul reţinut este impozit final. 

(2) Impozitul lunar se determină de fiecare plătitor de venit din pensii, astfel: a) pentru 
venitul lunar din pensii determinat ca urmare a aplicării principiului contributivităţii, 
indiferent de nivelul acestuia, din care se deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 2.000 
de lei, se aplică o cotă de impunere de 10%; b) pentru venitul lunar din pensii care are atât 
componentă contributivă, cât şi componentă necontributivă, din care se deduce plafonul de 
venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei, pentru partea contributivă se aplică dispoziţiile  
lit. a), respectiv o cotă de impunere de 10%, iar pentru partea necontributivă se aplică 
progresiv următoarele cote de impunere: (i) 10%, pentru partea mai mică decât nivelul 
câştigului salarial mediu net sau egală cu acesta; (ii) 15%, pentru partea cuprinsă între 
nivelul câştigului salarial mediu net şi nivelul câştigului salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat sau egală cu acesta; (iii) 20%, pentru 
partea ce depăşeşte nivelul câştigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat; c) pentru venitul lunar din pensii care are doar componentă 
necontributivă, din care se deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei, se 
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aplică progresiv următoarele cote de impunere: (i) 10%, pentru partea mai mică decât nivelul 
câştigului salarial mediu net sau egală cu acesta; (ii) 15%, pentru partea cuprinsă între 
nivelul câştigului salarial mediu net şi nivelul câştigului salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat sau egală cu acesta; (iii) 20%, pentru 
partea ce depăşeşte nivelul câştigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat. 

(3) Determinarea câştigului salarial mediu net prevăzut în prezentul articol se stabileşte 
prin deducerea din câştigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigu-
rărilor sociale de stat a contribuţiilor sociale obligatorii prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a) şi 
b) şi a impozitului pe venit. 

(4) În cazul unei pensii care nu este plătită lunar, impozitul ce trebuie reţinut se 
stabileşte prin împărţirea pensiei plătite la fiecare din lunile cărora le este aferentă pensia. 

(5) Drepturile de pensie restante se defalcă pe lunile la care se referă, în vederea calculării 
impozitului datorat, reţinerii şi plăţii acestuia, în conformitate cu reglementările legale în 
vigoare la data plăţii. 

(6) Veniturile din pensiile de urmaş vor fi individualizate în funcţie de numărul 
acestora, iar impozitarea se va face în raport cu drepturile cuvenite fiecărui urmaş, conform 
prevederilor alin. (2). 

(7) În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii stabilite 
pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se calculează asupra venitului impozabil 
lunar, prin aplicarea prevederilor alin. (2), se reţine la data efectuării plăţii, în conformitate 
cu reglementările legale în vigoare la data plăţii, şi se plăteşte până la data de 25 a lunii 
următoare celei în care s-au plătit. Diferenţele de venituri din pensii, primite de la acelaşi 
plătitor şi stabilite pentru perioadele anterioare, se impozitează separat faţă de drepturile de 
pensie ale lunii curente. 

(8) În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din pensii, precum şi 
al sumelor reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, stabilite în baza 
hotărârilor judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi 
executorii, impozitul se calculează separat faţă de impozitul aferent drepturilor lunii curente, 
prin aplicarea prevederilor alin. (2), impozitul reţinut fiind impozit final. Impozitul se reţine 
la data efectuării plăţii, în conformitate cu reglementările legale în vigoare la data plăţii 
veniturilor respective. Impozitul astfel reţinut se plăteşte până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care s-au plătit veniturile. 

(9) Contribuabilii pot dispune asupra destinaţiei unei sume reprezentând până la 3,5% 
din impozitul pe venit datorat pentru susţinerea entităţilor nonprofit care se înfiinţează şi 
funcţionează în condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de burse 
private, potrivit legii, în conformitate cu reglementările art. 123^1”. 

 
D.C.C. nr. 724/2024 
Prin Decizia nr. 724/2024, Curtea Constituţională a admis excepţia de 

neconstituţionalitate ridicată de S.S. în Dosarul nr. 58/98/2024 al Tribunalului 
Ialomiţa – Secţia civilă, de Ş.S. în Dosarul nr. 965/3/2024 al Tribunalului Bucureşti 
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– Secţia a VIII-a conflicte de muncă şi asigurări sociale, de C.M.Z. în Dosarul  
nr. 89/98/2024 al Tribunalului Ialomiţa – Secţia civilă, de V.A. în Dosarul  
nr. 335/113/2024 al Tribunalului Vrancea – Secţia I civilă, de C.G.H. în Dosarul nr. 
1.122/108/2024 al Tribunalului Arad – Secţia a III-a contencios administrativ şi 
fiscal, litigii de muncă şi asigurări sociale, de D.B. şi alţii, de G.C., precum şi de E.I. 
în dosarele nr. 3.928/3/2024, nr. 4.493/3/2024 şi nr. 3.061/3/2024 ale Tribunalului 
Bucureşti – Secţia a VIII-a conflicte de muncă şi asigurări sociale, de M.N. şi C.C. în 
Dosarul nr. 1.037/108/2024 al Tribunalului Arad – Secţia a III-a contencios 
administrativ şi fiscal, litigii de muncă şi asigurări sociale, de E.C.L. şi alţii în Dosarul 
nr. 155/90/2024 al Tribunalului Vâlcea – Secţia I civilă, de C.C. în Dosarul  
nr. 187/98/2024 al Tribunalului Ialomiţa – Secţia civilă, de A.V.S. şi alţii în Dosarul 
nr. 248/85/2024 al Tribunalului Sibiu – Secţia I civilă, de A.G., I.M. şi M.N. în 
Dosarul nr. 204/90/2024 al Tribunalului Vâlcea – Secţia I civilă, de D.A. şi alţii, de 
V.C. şi V.N., de I.I. şi alţii, precum şi de T.M. în dosarele nr. 2.687/3/2024,  
nr. 3.064/3/2024, nr. 3.095/3/2024 şi nr. 4.392/3/2024 ale Tribunalului Bucureşti – 
Secţia a VIII-a conflicte de muncă şi asigurări sociale, de L.L. şi A.D.P., de R.D. şi 
N.C., precum şi de M.D. în dosarele nr. 156/90/2024, nr. 329/90/2024 şi  
nr. 408/90/2024 ale Tribunalului Vâlcea – Secţia I civilă, respectiv de O.M.M. în 
Dosarul nr. 428/101/2024 al Tribunalului Mehedinţi – Secţia conflicte de muncă şi 
asigurări sociale şi a constatat că: „dispoziţiile art. 101 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal sunt neconstituţionale”. 


